9/1

Roll No.

BJNM-202

Television Journalism

(टेलीविजन पत्रकारिता)

P. G. Diploma in Broadcast Journalism and New Media (PGDBJ-12/16/17)

Second Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-62 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the various News Formats in Television Journalism.

टेलीविजन पत्रकारिता में प्रयोग होने वाले विभिन्न न्यूज प्रारूपों को विस्तार से समझाइये।

2. What do you understand by TV interview? Write down the difference interview presentation formats used in News Channels.

टेलीविजन साक्षात्कार से आप क्या समझते हैं ? न्यूज़ चैनल में दिखाये जाने वाले विभिन्न साक्षात्कार प्रारूपों का उल्लेख कीजिए।

3. Describe the organizational structure of a News Channel.

न्यूज़ चैनल के संगठनात्मक ढाँचे को विस्तार से समझाइये।

4. "The competition between the news channels has contributed in degrading the journalistic standard of news content." Critically examine the statement with suitable examples.

"न्यूज़ चैनलों में होने वाली आपसी प्रतिस्पर्धा के चलते खबरों के प्रस्तुतीकरण के स्तर में गिरावट आई है।" इस कथन की उदाहरण सहित आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

BJNM-202

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 What is a difference between a news reader and news anchor?
 न्यूज़ रीडर एवं न्यूज़ ऐंकर में क्या अन्तर है?

- 2. What do you understand by live reporting? खबरों के सीधा प्रसारण से आप क्या समझते हैं?
- 3. What precautions should a reporter follow while reporting Disaster?
 आपदा के समाचार प्रेषण के दौरान रिपोर्टर को किन सावधानियों को ध्यान में रखना चाहिए?
- Discuss the difference between the reporting for Print and Television.
 प्रिंट एवं टेलीविजन रिपोर्टिंग में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- Write down the various challenges and demands of TV reporting.
 टेलीविजन पत्रकारिता की विभिन्न चुनौतियों और माँगों का उल्लेख कीजिए।

B-62 **P. T. O.**

[4]

- Explain the editing process in TV news.
 टीवी न्यूज़ की संपादन प्रक्रिया को विस्तार से समझाइये।
- Elucidate the importance of 'Research' in TV News reporting.
 टेलीविजन रिपोर्टिंग में 'रिसर्च' की महत्ता पर प्रकाश डालिए।
- 8. Describe the responsibilities of an 'Assignment Editor'.

न्यूज़ चैनल में 'असाइनमेंट एडिटर' की जिम्मेदारियों का उल्लेख कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

- **Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.
- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- What is an 'Exclusive' ? 'एक्सक्लुसिव' क्या है ?
- What do you understand by a 'Slug'?
 'स्लग' से आप क्या समझते हैं?
- What is a 'Phoner' or 'Phono' ?
 'फोनर' या 'फोनो' किसे कहते हैं ?
- Expand PTC.
 पी. टी. सी. का विस्तृत रूप बताइये।

[5]

BJNM-202

- 5. What is 'Character Generation' ?'कैरेक्टर जनरेशन' क्या है ?
- Expand VO.
 वी. ओ. को विस्तृत कीजिए।
- What do you understand by MCR ?
 एम. सी. आर. से आप क्या समझते हैं ?
- 8. What is a 'Teleprompter'?'टेलीप्रोम्पटर' किसे कहते हैं?
- 9. What do you understand by 'Beat' ?'बीट' से आप क्या समझते हैं ?
- 10. Which News Channel is owned by Times Group? टाइम्स ग्रुप का न्यूज़ चैनल कौन-सा है ?

BJNM-202

http://www.uouonline.com

http://www.uouonline.com